ПРОТОКОЛ № 1
Общественного Совета по улучшению

инвестиционного климата и развитию предпринимательства

при главе администрации муниципального образования

Киреевский район

г. Киреевск                                                                                                                               03.03.2021
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Глава администрации

муниципального образования Киреевский район

Цховребов Игорь Вячеславович
Присутствовали
	Цховребов
Игорь Вячеславович
	-
	Глава администрации м.о. Киреевский район,
Председатель

	Гладышева
Екатерина Анатольевна

	-
	Референт 1 категории отдела экономического развития администрации м.о  Киреевский район, секретарь

	Члены Совета:

	Боброва

Ольга Владимировна

Караваева

Светлана  Ивановна
	-

-
	Начальник отдела экономического развития администрации м.о  Киреевский район

Общественный помощник уполномоченного по защите прав  предпринимателей Тульской области    (по согласованию)

	Куприна

Татьяна Васильевна
	-
	Директор муниципального фонда местного развития Киреевского развития Тульской области

(по согласованию)

	Воробьев

Владимир Анатольевич
	-
	Председатель Киреевского отделения общероссийской организации малого и среднего предпринимательства  «Опора России» (по согласованию)

	Сазонова

Елена Николаевна
	-
	Главный специалист – эксперт отдела ОГС в г. Узловая (по согласованию)

	Щербаков

Виталий Иванович
	-
	Генеральный  директор ООО «Щербаков»

 (по согласованию)

	Шевченко

Валерий  Николаевич
	-
	Индивидуальный предприниматель (по согласованию)

	Осипова

Надежда Владимировна
	-
	Директор ООО «Светлана» (по согласованию)

	Лавриненко

Михаил Юрьевич
	-
	Индивидуальный предприниматель (по согласованию)

I. Отчет инвестиционного уполномоченного за 2020 год
(Боброва О.В.)

Заслушав информацию начальника отдела экономического развития администрации м.о. Киреевский район Бобровой О.В. по отчету инвестиционного уполномоченного за 2020 год, Общественный Совет РЕШИЛ:

1.1. Отчет инвестиционного уполномоченного администрации м.о.  Киреевский район за 2020 год принять к сведению (отчет прилагается).

1.2. Считать проделанную работу инвестиционного уполномоченного администрации м.о. Киреевский район за 2020 год удовлетворительной.

1.3. Рекомендовать администрации м.о. Киреевский район разместить отчет инвестиционного уполномоченного администрации м.о. Киреевский район за 2020 на официальном сайте муниципального образования Киреевский район в разделе «Сведения для инвесторов».
Срок – март 2021 год.
Голосование:

                 За – 10
                 Против – 0

                 Воздержались - 0

II. О рассмотрении результатов реализации инвестиционных проектов, включая несостоявшиеся и неуспешные, анализ причин неудач в реализации в 2020 году
(Боброва О.В.)

Заслушав информацию начальника отдела экономического развития администрации м.о. Киреевский район Бобровой О.В. по вопросу «О рассмотрении результатов реализации инвестиционных проектов, включая несостоявшиеся и неуспешные, анализ причин неудач в реализации в 2020 году», Общественный Совет РЕШИЛ:

2.1. Информацию начальника отдела экономического развития администрации м.о. Киреевский район Бобровой О.В. принять к сведению.

2.2. Инвесторам, приостановившим инвестиционные проекты, при наличии финансовых средств, направить в отдел экономического развития информацию о начале реализации проекта.

2.3. При нехватке или отсутствии финансовых средств у инвесторов для продолжения реализации инвестиционного проекта, рекомендовать отделу экономического развития направлять инвесторов за господдержкой в Комитет Тульской области по предпринимательству и потребительскому рынку, в АО «Корпорация Развития Тульской области», в Тульский региональный фонд «Центр поддержки предпринимательства Тульской области», в министерство сельского хозяйства Тульской области, в АО «Корпорация «МСП».
2.4. Рекомендовать администрации м.о. Киреевский район:

2.4.1. Осуществлять мониторинг инвестиционных проектов и направлять обобщенную информацию о ходе реализации инвестиционных проектов Киреевского района в АО «Корпорация Развития Тульской области».
Срок – ежеквартально.

2.4.2. Актуализировать раздел «Меры государственной поддержки для инвесторов»
Срок – постоянно.

2.4.3. Рассматривать на заседании Экспертной группы по внедрению Стандарта деятельности муниципального образования Киреевский район по обеспечению благоприятного инвестиционного климата (муниципального инвестиционного стандарта) информацию о ходе реализации инвестиционных проектов на территории м.о. Киреевский район.

Срок – ежеквартально.

2.4.4. Размещать на официальном сайте м.о. Киреевский район отчет о ходе реализации инвестиционных проектов.

Срок – ежеквартально.

Голосование:

                 За – 10
                 Против – 0

                 Воздержались - 0

III. Оптимизация процедур муниципальных закупок
(Лесникова И.В.)

Заслушав информацию начальника сектора организации закупок администрации м.о. Киреевский район Лесниковой И.В. по вопросу оптимизации  процедур муниципальных закупок, Общественный Совет РЕШИЛ:

3.1. Информацию начальника сектора организации закупок администрации м.о. Киреевский район Лесниковой И.В. принять к сведению.
3.2. Рекомендовать администрации м.о. Киреевский район:

3.2.1. Соблюдать процесс проведения муниципальных закупок в соответствии 44 ФЗ.

Срок – постоянно.

3.2.2. Установить требования о привлечении соисполнителей из числа МСП не менее 15% при объявлении закупочной начальной максимальной цены свыше 20 млн. рублей.
Срок – постоянно.

Голосование:

                 За – 10
                 Против – 0

                 Воздержались - 0

IV. Утверждение доклада о состоянии и развития конкурентной среды на рынках товаров, работ и услуг Киреевского района

(Боброва О.В.)

Заслушав информацию начальника отдела экономического развития администрации м.о. Киреевский район Бобровой О.В. об утверждении доклада и состоянии и развития конкурентной среды на рынках товаров, работ и услуг в Киреевском районе за 2020 год, Общественный Совет РЕШИЛ:

4.1. Информацию начальника отдела экономического развития администрации м.о. Киреевский район Бобровой О.В. принять к сведению.
4.2. Утвердить Доклад о состоянии и развития конкурентной среды на рынках товаров, работ и услуг в Киреевском районе за 2020 год.

4.3. Разместить Доклад на официальном сайте м.о. Киреевский район в разделе «Содействие конкуренции».
Срок – март 2021 год.
Голосование:

                 За – 10
                 Против – 0

                 Воздержались - 0

V. О новых обязательствах работодателей в связи с вступлением в силу новых правил по охране труда
(Боброва О.В.)

Заслушав информацию начальника отдела экономического развития администрации м.о. Киреевский район Бобровой О.В. о новых обязательствах работодателей в связи с вступлением в силу новых правил по охране труда, Общественный Совет РЕШИЛ:

5.1. Информацию начальника отдела экономического развития администрации м.о. Киреевский район Бобровой О.В. принять к сведению.
5.2. Рекомендовать администрации м.о. Киреевский район довести информацию о новых правилах по охране труда до субъектов МСП путем сообщения по электронной почте, размещению информации на официальном сайте м.о. Киреевский район.
Срок – март 2021.
Голосование:

                 За – 10
                 Против – 0

                 Воздержались - 0

Председатель

Общественного Совета                                            И.В. Цховребов

Секретарь                                                                 Е.А. Гладышева

1